ATA Nº 017/2018

 Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezoito (21-05-2018), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a
décima sétima(17ª) Reunião Ordinária na câmara de vereadores de Sete de Setembro sob a
Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pelo vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de lei nº17/2018, que autoriza o Poder Executivo a instituir o programa
de estímulo á expedição de notas fiscais e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das
comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº18/2018,
que altera a Lei municipal nº789/2011, recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em
votação a qual foi pedido vistas pelo vereador Senhor Nelson Palinski-PP, a qual deverá ser
aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº19/2018, que dispõe sobre a regulamentação de
instalações de fossas sépticas e sumidouro e dá outras providencias, permanece com as comissões.
Matéria do Legislativo Municipal: Proposição de nº05/2018, de autoria da vereadora Senhora Marli
Copetti-PP, que solicita providencias do Poder Executivo em seu setor competente para que seja
colocado um ou mais tubos nos bueiros localizados na estrada, travessão em frente a propriedade
de Claudio Dluznieswki e Vitor Polanski, os quais estão muito estreitos e os caminhões que estão
passando já está desmoronando o aterro dos tubos e está dificultando a passagem, onde após
discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº
735/2010, o vereador Davi Jaskulski prestou seu relatório verbal juntamente com os vereadores
Antônio Maslowski, Ilondi Costa, Marli Copetti, Nelson Palinski, Jorge Copetti, e Assessores João
Carlos Michael, Jucelia Uggeri sobre a presença e participação, com a consequente comprovação do
XXII Encontro Missioneiro de vereadores, no município de Porto Alegre nos dias 15, 16 e 17 de maio
de 2018. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Luis Jaskulski-
PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Davi
Jaskulski-PDT, saudou a todos, e agradeceu a todos os colegas vereadores pela boa participação do
Encontro Missioneiro em Porto Alegre, a qual foi muito proveitosa.  Vereador Senhor Aldoir
Schirmer-MDB, saudou a todos, e agradeceu ao executivo em seu setor competente pela realização
da troca da caixa de agua na comunidade do Rincão dos Donatos Pasqualine, onde vai atender
melhor os moradores desta comunidade. Agradeceu a secretaria de obras por passar o rolo nos
cascalhos colocados na propriedade do Senhor Peregrino Ribeiro. Parabenizou o município de
Guarani das Missões por mais um ano de emancipação e desejou sucesso na POLFEST. Vereador
Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, e parabenizou o eletricista Jorge pela troca da bomba
de agua que queimou na comunidade da Linha do Campo. Vereador Senhor Antônio Maslowski-PT,
saudou a todos, e comentou nas trocas de lâmpadas da cidade se alguns colegas verificaram se o
eletricista Jorge realizou as trocas, pois comentou que durante a semana iria trocar e se realmente
trocou, pois, as vezes estamos cobrando e ele já concertou, e se não concertou que faça o mais
breve possível. Comentou também que está preocupado com a pesquisa que saiu recentemente do
IBGE, que a nossa região é a mais atingida pelos agrotóxicos, pelo fato de que é a região com mais
índices de câncer, isto se realmente se comprova esta pesquisa é muito preocupante, teremos que
ver realmente a necessidade do uso de agrotóxicos, pois estamos nos contaminando e deve ser a
isso que a cada dia mais casos de câncer aparece em nosso município e região.  Vereadora Senhora
Marli Copetti-PP, saudou a todos, e comentou que ano passado fez uma proposição de se colocar
umas cargas de cascalho na propriedade do Senhor Telmo Stasiak, e o mesmo lhe relatou que até
hoje não foi atendido, pediria ao setor competente que fizesse o encascalhamento pois o mesmo
necessita para que o leiteiro possa realizar a retirada do leite do seu resfriador. Parabenizou ao
município mãe Guarani das Missões pelo seu 59º Aniversario. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-
PT, saudou a todos, e assim como o vereador Aldemir colocou esses dias que devemos comprar
mais em nosso município, foi aprovado o Projeto de Lei nº17, a qual estimula á expedição de notas
fiscais e concorre a prêmios através da nota fiscal gaúcha. Comentou também na suba dos
combustíveis que a cada dia que passa sobe mais o preço. Também esteve na sexta feira junto ao
gabinete municipal o deputado Paulo Pimenta-PT, a qual estipulou para o ano que vem mais uma
emenda no valor de duzentos e cinquenta mil reais para a destinação de pavimentação asfáltica.
Comentou ainda que estão providenciando com o DAER, matérias para fazer tapa buracos no asfalto

que novamente tem buracos.   Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos
pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 18ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 28 de maio de 2018, as
19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-
PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................